COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

(Audiência Pública)

REQUERIMENTO Nº

(Do Senhor Odacir Zonta e outro)

Solicita sejam convidados Suas

Excelências, os Ministros da Fazenda,

Senhor Antônio Palocci e do Planejamento,

Orçamento e Gestão, Senhor Guido Mantega,

a comparecer a esta Comissão para prestar

esclarecimentos sobre recursos do

Ministério da Agricultura, vinculados

principalmente a defesa sanitária animal

e vegetal.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58, inciso V, da

Constituição Federal, combinado com os arts. 24, inciso VII e

255 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requeiro a

Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam

convidados a comparecer nesta Comissão Técnica, Suas

Excelências os Ministros da Fazenda, Senhor Antônio Palocci e

do Planejamento, Orçamento e Gestão, Senhor Guido Mantega, a

fim de prestarem esclarecimentos sobre a disponibilidade de

recursos ao Ministério da Agricultura, vinculados

principalmente a defesa sanitária animal e vegetal, os quais

mostram-se em considerável descapitalização, em comparativo a

importância do agronegócio na balança comercial.

Sala das Comissões, em de novembro de 2003

Deputado Odacir Zonta PP/SC

Deputado Leonardo Vilela PP/GO